
República de Chile
Provincia de Linares

DIRECCIÓN DE RR.HH.
PARRAL,

DECRETO AFECTO Nº

VISTOS:

1. El Decreto Afecto N° 2173 de fecha 19 de Diciembre de 2023, que aprueba el presupuesto Municipal año
2024.-

2. El Ordinario N° 46 de fecha 26 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña BARBARA SONIA
TRONCOSO TORRES.-

3. El Ordinario N° 50 de fecha 29 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña CLARIBEL DEL ROSARIO
ABARZUA MAUREIRA.-

4. El Ordinario N° 47 de fecha 29 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña PAULA ANDREA FUENTES
VALLEJOS.-

5. El Ordinario N° 48 de fecha 29 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña PATRICIA ANDREA SOZA
NIÑO.-

6. El Ordinario N° 49 de fecha 29 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña EDITA DE LAS MERCEDES
CARO GAJARDO.-

7. El Ordinario N° 52 de fecha 31 de Enero de 2024 que solicita la contratación de don MARTIN JAVIER RETAMAL
MARTINEZ.-

8. El Ordinario N° 50 de fecha 29 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña DINA DE LAS MERCEDES
FUENTES VALLEJOS.-

9. El Ordinario N° 53 de fecha 31 de Enero de 2024 que solicita la contratación de doña ISABEL DEL CARMEN
TORRES FUENTES.-

10. El Ordinario N° 54 de fecha 31 de Enero de 2024 que solicita la contratación de don HENRY SEBASTIAN
RODRIGO VILLAGRA.-

11. El Ordinario N° 56 de fecha 02 de Febrero de 2024 que solicita la contratación de doña PAMELA JUDIT ISABEL
VALDEBENITO CONTRERAS.-

12. El Ordinario N° 55 de fecha 02 de Febrero de 2024 que solicita la contratación de don GUSTAVO ANDRES DIAZ
SAAVEDRA.-

13. El contrato a Honorarios de fecha 30 de Enero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
BARBARA SONIA TRONCOSO TORRES.-

14. El contrato a Honorarios de fecha 30 de Enero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
CLARIBEL DEL ROSARIO ABARZUA MAUREIRA.-

15. El contrato a Honorarios de fecha 30 de Enero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
PAULA ANDREA FUENTES VALLEJOS.-

16. El contrato a Honorarios de fecha 30 de Enero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
PATRICIA ANDREA SOZA NIÑO.-

17. El contrato a Honorarios de fecha 30 de Enero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
EDITA DE LAS MERCEDES CARO GAJARDO.-

18. El contrato a Honorarios de fecha 01 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y don
MARTIN JAVIER RETAMAL MARTINEZ.-

19. El contrato a Honorarios de fecha 01 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
DINA DE LAS MERCEDES FUENTES VALLEJOS.-

20. El contrato a Honorarios de fecha 02 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
ISABEL DEL CARMEN TORRES FUENTES.-

21. El contrato a Honorarios de fecha 02 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y don
HENRY SEBASTIAN RODRIGO ROSALES VILLAGRA.-

22. El contrato a Honorarios de fecha 07 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña
PAMELA JUDIT ISABEL VALDEBENITO CONTRERAS.-

23. El contrato a Honorarios de fecha 07 de Febrero de 2024, suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y don
GUSTAVO ANDRES DIAZ SAAVEDRA.-

24. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal
Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.-

25. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de Junio de 2021.-
26. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume

el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-
27. Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades,

sus modificaciones posteriores y legislación vigente.-

CONSIDERANDO:

1.- QUE, existe la necesidad de contratar prestadores de servicios a honorario para la realización de aseo, mantención y
coordinación en actividad “Semana Parralina 2024”.-
2.- QUE, existe la disponibilidad presupuestaria en el Item 215-21-04-004-000-000 (4-3-1) “DESARROLLO ECONOMICO”, del
Presupuesto Municipal Vigente.-

DECRETO:

1.- APRUÉBESE, los Contratos de Prestación de Servicios a Honorarios suscritos con fecha 30 de Enero de 2024, entre la I.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL y los siguientes prestadores de servicios:

 BARBARA SONIA TRONCOSO TORRES, RUT N° 21.930.999-6
 CLARIBEL DEL ROSARIO ABARZUA MAUREIRA, RUT N° 15.157.388-6
 PAULA ANDREA FUENTES VALLEJOS, RUT N° 14.023.184-3
 PATRICIA ANDREA SOZA NIÑO, RUT N° 15.696.939-7
 EDITA DE LAS MERCEDES CARO GAJARDO, RUT N° 12.966.831-8

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=47959


2.- APRUÉBESE, los Contratos de Prestación de Servicios a Honorarios suscritos con fecha 01 de Febrero de 2024, entre la I.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL y los siguientes prestadores de servicios:

 MARTIN JAVIER RETAMAL MARTINEZ, RUT N° 21.486.916-0
 DINA DE LAS MERCEDES FUENTES VALLEJOS, RUT N° 10.068.548-5

3.- APRUÉBESE, los Contratos de Prestación de Servicios a Honorarios suscritos con fecha 02 de Febrero de 2024, entre la I.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL y los siguientes prestadores de servicios:

 ISABEL DEL CARMEN TORRES FUENTES, RUT N°13.615.832-5
 HENRY SEBASTIAN RODRIGO ROSALES VILLAGRA, RUT N° 19.894.293-6

4.- APRUÉBESE, los Contratos de Prestación de Servicios a Honorarios suscritos con fecha 07 de Febrero de 2024, entre la I.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL y los siguientes prestadores de servicios:

 PAMELA JUDIT ISABEL VALDEBENITO CONTRERAS, RUT N° 16.535.669-1
 GUSTAVO ANDRES DIAZ SAAVEDRA, RUT N° 15.715.092-8

2.- IMPÚTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem 215-21-04-004-000-000 (4-3-1) “DESARROLLO ECONOMICO”, del
Presupuesto Municipal Vigente.-

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

PAULA RETAMAL URRUTIA
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO ALCALDESA DE LA COMUNA

SECRETARIA MUNICIPAL

mms
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Dirección Finanzas (nelson.lopez@parral.cl, jorge.valverde@parral.cl, alejandro.faundez@parral.cl)
3.- RR. HH.
4.- Interesado (Edward.leiva@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES
DIRECTOR RR. HH. (S)

KARLA GUZMAN GUZMAN




































































	223892: 08 FEB 2024
	223893: 418
		karla.guzman@parral.cl
	2024-02-08T13:36:21+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:44:50+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:44:57+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:04+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:11+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:18+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:26+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:33+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:41+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:48+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:45:56+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:46:03+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-08T16:46:11+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-02-08T19:11:32+0000
	-36.1421598, -71.8228589
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




